414/2024-90612(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Саратов
11 апреля 2024 года

                                Дело № А57-26303/2022

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи Макарихиной О.А. при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Чернявской А.Ф., рассмотрев вопрос об утверждении финансового управляющего

в рамках дела № А57-26303/2022 о банкротстве Ниязова Авдила Абыша оглы (28.08.1955

года рождения, место рождения: с. Ходжавенд Агджабединского р-на Респ. Азербайджан,

адрес регистрации: Саратовская обл., Новобурасский р-он, с. Тепловка, ул. Первомайская,

д. 103, дата смерти – 27.04.2023),

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Саратовской области от 01.11.2022 Ниязов А.А. признан

несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества, финансовым

управляющим утвержден Шуховцев Алексей Алексеевич, член ассоциации

"Саморегулируемая организация арбитражных управляющих "Меркурий".

 Публикация произведена в газете «КоммерсантЪ» №210 от 12.11.2022.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 30.05.2023 суд перешел к

рассмотрению дела о банкротстве Ниязова А.А. по правилам параграфа 4 главы 10

Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее – Закон о банкротстве).

В Арбитражный суд Саратовской области 13.03.2024 поступило заявление

арбитражного управляющего Шуховцева А.А. об освобождении от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом должника.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 20.03.2024 заявление

принято к производству, назначено судебное заседание по его рассмотрению.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 20.03.2024 назначено

судебное заседание по вопросу утверждения финансового управляющего имуществом

должника.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 11.04.2024 финансовый

управляющий Шуховцев А.А. освобожден от исполнения обязанностей финансового

управляющего имуществом Ниязова А.А.

Заявлений в порядке статьи 21 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации не поступило. Лица, участвующие в деле, о месте и времени судебного заседания

извещены надлежащим образом в порядке статьи 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации. Информация о дате, времени и месте проведения

настоящего судебного заседания в соответствии с частью 1 статьи 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации также размещена на официальном сайте

арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Рассмотрев материалы дела, суд исходит из следующих норм материального и

процессуального права и обстоятельств дела.

Согласно пункту 1 статьи 32 Закона о банкротстве, части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

А57-26303/2022

2

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

В силу статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового управляющего в деле

о банкротстве гражданина является обязательным.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий утверждается арбитражным судом в порядке, предусмотренным статьей 45

Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 Федерального закона.

Согласно пункту 5 статьи 45 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих информации о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным

статьями 20 и 20.2 указанного закона, арбитражный суд утверждает арбитражного

управляющего, соответствующего таким требованиям.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего

или иной саморегулируемой организации не представлено собранием кредиторов в суд в

течение десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий,

представляет в суд в порядке, установленном настоящей статьей кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

На основании абзаца 2 пункта 6 статьи 45 Закона о банкротстве одновременно с

ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от исполнения

обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация, членом

которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд кандидатуру

нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей статьей, за

исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют арбитражные

управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным судом в деле о

банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного управляющего в

связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших согласие быть утвержденными

арбитражным судом в деле о банкротстве, саморегулируемая организация извещает

арбитражный суд.

В материалы дела 29.02.2024 ассоциацией "Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих "Меркурий" представлены документы на кандидата в

финансовые управляющие Кайзер Оксану Викторовну, которая выразила письменное

согласие на утверждение финансовым управляющим имуществом должника.

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 указанного закона арбитражный суд утверждает

арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям.

Поскольку кандидатура Кайзер Оксаны Викторовны согласно представленным

документам соответствует требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве, арбитражный

суд приходит к выводу о том, что Кайзер Оксана Викторовна подлежит утверждению

финансовым управляющим должника.

Доказательств, препятствующих утверждению Кайзер Оксаны Викторовны

применительно к статье 20.2 Закона о банкротстве, в материалы дела не представлено.

При указанных обстоятельствах арбитражный суд приходит к выводу о наличии

правовых оснований для утверждения финансовым управляющим имуществом должника

арбитражного управляющего Кайзер Оксану Викторовну.

Руководствуясь статьями 20, 20.2, 20.6, 45, 213.5, 213.9 Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184 - 188, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

consultantplus://offline/ref=042170DF90D012E128E2F88CCB1608ACC39153BC035E827C00BC4CF7FE7EA92E8BE5CA7E0579IEL
consultantplus://offline/ref=042170DF90D012E128E2F88CCB1608ACC39153BC035E827C00BC4CF7FE7EA92E8BE5CA7E0679IFL
consultantplus://offline/ref=042170DF90D012E128E2F88CCB1608ACC39153BC035E827C00BC4CF7FE7EA92E8BE5CA7E0579IEL

А57-26303/2022

3

утвердить финансовым управляющим имуществом Ниязова Авдила Абыша оглы

(28.08.1955 года рождения, место рождения: с. Ходжавенд Агджабединского р-на Респ.

Азербайджан, адрес регистрации: Саратовская обл., Новобурасский р-он, с. Тепловка,

ул. Первомайская, д. 103, дата смерти – 27.04.2023) арбитражного управляющего Кайзер

Оксану Викторовну (регистрационный номер: 22340, ИНН 744844918952, адрес для

направления корреспонденции: 454014, Россия, г. Челябинск, Комсомольский проспект, д.

61, а/я 2715), члена ассоциации "Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

"Меркурий".

Обязать финансового управляющего немедленно приступить к исполнению

обязанностей, предусмотренных пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней со дня вынесения определения в Двенадцатый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Саратовской области.

Определение направить Кайзер О.В. и лицам, участвующим в деле, в соответствии со

статьей 186 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Лицам, участвующим в деле, разъясняется, что информация о принятых по делу

судебных актах размещается на официальном сайте Арбитражного суда Саратовской

области - http://www.saratov.arbitr.ru.

Судья Арбитражного суда

Саратовской области                  О.А. Макарихина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.04.2023 7:53:00
Кому выдана Макарихина Оксана Александровна

http://www.saratov.arbitr.ru/